
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
02 A 04 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.25812

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico Nº: 005/2022;
Processo Nº: 203.190/2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de Ar Condicionado Central de fabricação LG, instalado no prédio 
anexo à SEFAZ.

LICITANTE VENCEDOR LOTE VALOR GLOBAL

AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP CNPJ: 09.474.018/0001-08 ÚNICO R$ 124.000,00

Valor Total da Licitação R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais); 
Data da homologação: 31/03/2022;
Critério de Julgamento: Menor Preço para o Lote.

Salvador, 31 de março de 2022.

ROBSON DOS ANJOS FREITAS
Presidente da COPEL/SEFAZ

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, 

atendendo a decisão da Autoridade Superior, torna público para conhecimento dos interessados, o 

resultado da licitação a seguir:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

PROCESSO Nº: 212879/2021

OBJETO: Aquisição de gênero alimentício (AÇÚCAR CRISTAL, AVEIA EM FLOCOS, AMIDO DE MILHO 

e BISCOITO AMANTEIGADO), através do sistema registro de preço, destinado à Rede Municipal de 

Ensino visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAEC, PNAEP, PNAEQ, 

PNAEF, PNAE-EJA, MAIS EDUCAÇÃO e AEE).

LICITANTE VENCEDOR LOTE(S) VALOR DA PROPOSTA (R$)

LITORAL NORTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA

01 235.980,00

04 428.400,00

05 26.220,00

06 18.000,00

07 14.160,00

08 47.600,00

MERENDA MAIS DE SAO JOSE ALIMENTOS LTDA
02 110.970,00

03 67.950,00

Data da Adjudicação: 30/03/2022

Data da Homologação: 01/04/2022

Salvador, 01 de abril de 2022.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, Leis Municipais nº 4.484/92 e nº 8.421/13, no que couber, Decretos Municipais: 10.267/93; 

15.984/05 e 23.781/13, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 

seguinte licitação: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO) - PROC. Nº 44.202/2022 - FMLF, 

cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para Elaboração de 

Projeto Executivo de Requalificação Urbano-Ambiental da Rua Almirante Tamandaré e trechos 

adjacentes, na localidade de Paripe, Salvador/Ba, a realizar-se no dia 06/05/2022, às 9 h, horário 

local, na Sala de Reunião da Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, situada na Rua da Bélgica, 74 - 

Edifício Roosevelt - 3º andar - Comércio, Salvador/BA.

Os interessados poderão retirar, gratuitamente, o Edital da seguinte forma:

a) Através do site www.fmlf.salvador.ba.gov.br (módulo licitações); ou

b) Solicitação formalizada junto à Comissão Permanente de Licitação, através do e-mail cpl.fmlf@

salvador.ba.gov.br.

As solicitações de esclarecimento referentes a esta licitação deverão ser encaminhadas no 

prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da abertura da sessão pública, endereçadas à Comissão 

Permanente de Licitação - CPL, através dos seguintes canais: 1) em sua sede, situada na Rua da 

Bélgica, 74 - 3º andar - Comércio, Salvador/BA, das 8h30 às 12h e das 14h às 16h30; 2) através do 

e-mail: cpl.fmlf@salvador.ba.gov.br <mailto:cpl.fmlf@salvador.ba.gov.br>

Salvador, 31 de março de 2022.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

A Fundação Gregório de Mattos - FGM, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 

Dispensa de Licitação: 

PROCESSO ELETRÔNICO FGM/GEPAC | Nº 47174/2022 

OBJETO: Contratação de 01 (um) profissional das Ciências Humanas (Licenciatura ou Bacharelado em 

História, Antropologia, Sociologia ou Educação), com titulação mínima de Especialista, para mediação 

de 09 (nove) rodas de conversa do “Patrimônio É...” 2022, cada uma delas com duração média de 02 

(duas) horas, a ocorrer em diferentes espaços culturais de Salvador (formato itinerante), sempre 

às 17h, nas seguintes datas: 12/04/2022, 10/05/2022, 14/06/2022, 12/07/2022, 09/08/2022, 

13/09/2022, 11/10/2022, 08/11/2022 e 13/12/2022.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: O recebimento de eventuais Propostas 

Comerciais será no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a 

administração escolherá a mais vantajosa. 

As Propostas de Preços e documentos de habilitação deverão ser encaminhados ao endereço 

eletrônico: propostas.fgm@salvador.ba.gov.br. 

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação encontra-se à disposição dos interessados no site 

da FGM: www.culturafgm.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 01 de abril de 2022

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AVISO DE REVOGAÇÃO
 LICITAÇÃO N° 04/2021 - TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2021

A Comissão Setorial de Licitação instituída pela Portaria 21/2022 - SEMOB comunica que, por 
interesse da Administração, o Secretário da SEMOB decidiu pela REVOGAÇÃO da LICITAÇÃO N° 
04/2021 - TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2021- SEMOB, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços técnicos especializados de elaboração do Plano Setorial 
Cicloviário da Cidade de Salvador - Bahia, cuja sessão de abertura, programada para o dia 17 de 
novembro de 2021, às 09hs, foi suspensa, sine die, mediante aviso publicado no DOM da mesma data. 

Salvador, 01 de abril de 2022

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/
SEMOP, nomeado pela Portaria n.º 095/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo: 

CONCORRÊNCIA Nº 008/2022 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 30067/2022.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo 
para exploração comercial, no Mercado Municipal Dois de Julho em equipamentos do tipo BOXE, 
localizado na Praça General Inocêncio, no Largo Dois de Julho, Salvador - Bahia, nos setores, 
numerações, quantidades, dimensões e atividades elencadas no item 1 do Edital e no Termo de 
Referência anexo I do Edital.

DATA E HORA DE ABERTURA: 09/05/2022, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.
compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 01 de abril de 2022.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL/SEMOP


